Incipit epistola Pauli ad philomenē. **C**ap. j.

Paulus vincit̄ iesu xp̄i et timotheus frater philemoni dilecto adiutori nro et

appie sorori charissime: et archippo cōmilitoni nro: et ecclie que in domo tua ē

gr̄a vob̄ et pax a deo patre nostro et domio iesu cristo

Gr̄as ago deo meo semp̄ memoriā tui faciēs in orōibus meis audiēs charitatē tuā et fidē: quā h̄ns i domio iesu: et in oēs factos vt cōmunicatio fidei tue: euidēs fiat in agnitōe ois operis boni in cristo iesu.

Gaudit̄. n. magnū habui et cōsolationē in charitate tua: q̄ viscera sctōr̄ reuerūt̄ p̄ te frater pp̄ qd̄ s̄ multā fiduciā habēs i xp̄o

Propter charitatē. in̄ me te mutā. **M**aḡ obsecro cū sis talis. vita et etate. **P**r paulus senex. pp̄ qd̄ maḡ volo vti deprecatione q̄ implo. v̄n et scribēs **T**imotheo dicit̄ p̄ma ep̄la. iij. c. **S**eniorēz ne increpaueris s̄ obsecra vt patrem.

et iesu imperandū tibi qd̄ ad rē p̄tinet̄ p̄pter charitatem magis obsecro cū sis talis vt paulus senex: nūc autem et vincit̄ iesu cristi. **O**bsecro te p̄ meo filio quez genui in vinculo onesimo: q̄ tibi aliq̄n inutilis fuit: nūc autem et mihi et tibi vtilis: quē remisi tibi. **T**u at̄ illuz vt mea viscera suscipe: q̄ ego voluerā mecū detinere: vt p̄ te mihi ministraret̄ in vinculo euangelij. **S**ine consilio at̄ tuo nihil volui facere: vt ne velut ex necessitate bonū tuū esset s̄ voluntariū. **F**orsitā em̄ iō discessit̄ ad horā a te vt in eternū illū recipes: iam nō vt seruū: s̄ p̄ seruo charissimum frēm: maxie mihi. **Q**uāto magis tibi et in carne et in d̄no. **S**i ergo habes me seruum: suscipe illuz sic me. **S**i

Nūc autem vincit̄ iesu christi. q̄si diceret mea senectus et incarcerationio monere te debēt ad acq̄escendū mee deprecationi q̄ s̄dit̄ cuz d̄r. **O**bsecro te pro meo filio. spirituali. **Q**uē genui in fide. **I**n viculis: exis: pp̄ qd̄ teneri⁹ ip̄m diligo.

Qui tibi aliq̄n do inutilis fuit. tua tollēdo q̄ erat infidelis. **N**ūc autē. regenerat⁹ in xp̄o. **E**t mihi et tibi vtilis. fuidēdo fideliter et mihi et tibi.

Quē remisi tibi melioratū. **T**u aut̄ il lū vt mea viscera suscipe. i. vt filiū meū charissimū ac si fuisset genit⁹ ex meis visceribus.

Quē ego voluerā mecū detinere vt p̄ te. q̄ filius me⁹ es iā diu.

Tibi ministraret̄ cum sit seruus tuus. et sic mihi ministraret̄ per ip̄sum.

In viculis euangelij. i. quibus sum alligatus p̄ p̄dicatione euangelij. **S**ine autem consilio tuo id est sine assensu tuo. **N**ihil volui facere. de eius retentione. **N**e velut rē. i. ne bonum ministerium quod fieret mihi per eum quod fm̄ veritatem debet dici tuum: eo q̄ est seruus tuus videretur magis coactū q̄ voluntariū ex parte tua. **F**orsitā. **H**ic consequenter remouet̄ duplicem excusationem quam posset iste philemon facere: p̄ter quod non debebat ab eo iterum recipi gratiose. hoc autem excludit̄ apostolus p̄ hoc q̄ ille recessus cedit ad bonum philemonis dicens. **F**orsitā aut̄ discedit̄ ad horā a te. i. modico tempore quod quasi nihil reputandum est. ij. phisicorum.

In eternum illum reciperes. id est non solum in presenti ad tuum seruitium paratum: sed etiam in futuro tecum ad celi gloriā ordinatum. ideo s̄dit̄. **N**am non vt seruū: sed pro seruo charif. fratrem. religionem christianam. **M**axime mihi. id est charissimum eo q̄ in fide genui eum: vt predictum est.

Quāto autem magis tibi. supple debet esse charus magis q̄ ante recessum ip̄sius. **E**t in carne. quia seruus tuus est ad seruiendum tibi corporaliter. **E**t in domino. quia factus est fidelis ad regnandum rectuz eternaliter: ideo concludit̄. **S**i ergo habes me socium tibi verissima charitate cōiunctum. et accipitur si pro q̄. **S**uscipe illum sicut me. id est dulciter et benigne.

Si autem. **H**ic mouetur secunda excusatio: q̄ possit philemon dicere q̄ onesimus recedēdo intulit̄ sibi dānum in personis vel in suis rebus: hoc remouet̄ per hoc

bb iij

Epistola Pauli

q obligat se ad satisfaciendum dicens.

Si autem aliquid nocuit tibi in persona tua aut i familia. **N**on debet ex obligatione aliqua.

Mibi imputa tanq̄ debitori. **E**go paul⁹ scripsi manu mea hoc dicit ad maiore certitudinem.

Ego reddam id est satisfaciā ipsi domino qui est superior omnium. sō subditur.

Non dicam tibi cuius subditur ratio cum dicitur.

Quod et te rē id est quia etiam te ipsum mihi debes.

Eo q̄ es creatura mea in fide catholica et instructioe euāgelica. quasi diceret minus exigo a re q̄ mihi debebas.

Ita frat̄ ego fruarte in domino id est gaudebo de te i deo si feceris q̄ peto.

Refice viscer̄ mea complendo desiderium meum i hoc quod postulo.

In domino id ē propter dominum principaliter et propter me secundario.

Confidens hec est ultima pars vel epistole conclusio.

In qua primo dicit se scripsisse philemoni confidens de promptitudine sue obedientie dicens.

Confidens rē. et p̄ secundum mandat. si tibi hospitium parari ex amicitia speciali dicens. Simul autem. tercio salutatur eum ex parte sociorum suorum dicens. Salutatur te epaphras rē. Et ultimo bñ dicit ei et alijs simul dicens.

Gratia domini nostri iesu chrysti q̄ est arra vite beate.

Cum spiritu vestro supple sit perseveranter amen.

Explīcit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad philemonem.

Explīcit argumentum in epistolam ad hebreos.

In primis dicendū est cur apls paul⁹ i hac epistola scribēda non servauerit morem suum vt vel vocabulū nominis sui vel ordis describeret dignitatē. hec causa est: q̄ ad eos scribens qui ex circūcisione crediderāt quasi gentiū apostolus et non hebreoz: sciens quoz eoz superbiā: suāq̄ humilitatē ip̄e demonstrans: meritum officij sui noluit anteferre. Nam simili mō etiā Jobes apostolus ppter humilitatem in epla sua nomen suū eadē ratōe non pretulit. hāc ergo epistolā fertur apls ad hebreos conscriptam hebraica lingua misisse. cui⁹ sensum et ordinem retinens lucas euangelista post excessum apli pauli greco sermone composuit.

Explīcit argumentum.

Explīcit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad philemonem.

Explīcit argumentum.

Explīcit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad philemonem.

Explīcit argumentum.

Explīcit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad philemonem.

Explīcit argumentum.

Explīcit postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad philemonem.

Explīcit argumentum.

Postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad hebreos: incipit feliciter. et primo phemium.

Cum venerit qd̄ pfectū est eracuabitur. qd̄ ex parte est. i. ad cor. xij. In primitiva ecclia illi q̄ de iudaismo mererant ad fidē xp̄i zelabāt nimis et idicrete p lege moysi mouebāt q̄ scribit i libro Acta. aploz. In q̄ qd̄ libro textū hystoria nascētis ecclesie. vt dicit hie. in epla ad paulinū. ibi em̄. xxi. ca. utro ducuntur vba bñ Jacobi loq̄ntis ad paulū ap̄m de zelo pueroz ad fidem xp̄i p lege moysi sic dicētis: **V**ides statim q̄ milia sunt in iudeis q̄ crediderūt xp̄o et oēs sunt emulatores legis rē. et in tantū. p lege moysi zelabant q̄ dicebant necessarium ad salutē ip̄am obseruari. vt habet actum. xv. quidam descēdētes de iudea. s. in antiochiam vbi erat ecclesia fidelium inchoata: dicebant fratres quia nisi circūcidamini fm̄ more moysi non potestis salui fieri. in de orta fuit heresis nazareoz dicentū. obseruantiaz omnīū legalīū eē necessariā ad salutē. vt dicit Aug. de heresibus. **P**aul⁹ igit a deo doct⁹ nō solū in terris p̄ inspiratōz sic ceti apli. s̄ et in celis p̄ aptā visionē rapm̄. sic scri. aug. ad paulinū de vidēdo deū. vidēs h̄ eē v̄tatem euāgelij scripsit hāc eplam hebreis ad xp̄i fidē pueris. in ea manē feste ostēdēs ip̄ctōz legis respectu euāgelij. et p̄ p̄s ei⁹ cessationē in tpe p̄ctōis qd̄ ē tps xp̄i. et ex h̄ p̄ q̄ ista epla inter eplā pauli p̄ma ē i ordie doctrine s̄ sit vltima scribēdo tpe. qd̄ ex duob⁹. **P**rimo ex mō scribēdi. q̄ hanc eplam scripsit apostolus hebraice vt magis videbitur infra. scriptura autē hebraice antiquior est inter omnes fm̄ q̄ dicit **V**sidor⁹. **E**thymo. vnde et alie littere deriuantur ab hebraic⁹. et q̄ntū ad sonū et q̄ntū ad noiātōz. qd̄ p̄ de līs grec⁹ p̄ma em̄ littera hebraica dicitur aleph: secunda beth. p̄ma in greco dicitur alpha. secunda berba et sic de alijs saltem in pluribus. vnde patet q̄ littere grece sunt deriuatē ab hebraicis. et nō ē dubium q̄ latine deriuatē sunt a grecis. sicut idioma latinum ab idiomate greco et sic p̄z propositum. secundo hoc patet ex sententia. q̄ in hac epla veritas legis euangelice et eius p̄fectio ostenditur. in alijs aut epistolis pauli apostolus ab obseruantiam euāgelij fideles hortatur. prius est autem legis veritatem agnoscere q̄ ipsam veritatem obseruare patet igitur q̄ hec epistola prior est ordine doctrine. **I**n verbo igitur preassumptoria designantur ad euidētiā huius epistole. primum est imperfectio legis moysayce. secundum est perfectio legis euangelice. tercio est ordo vtriusq̄. primum tangit cum dicitur quod ex parte est. secundum cum dicitur qd̄ perfectum est. tercio dicitur venerit et euacuabitur. quia adueniente euangelio lex euacuabitur vt magis videbitur in sequentibus. **P**rimo igitur in verbo preassumpto tangitur imperfectio moysayce legis cum dicitur. **Q**uod ex parte est. pars enim habet rationem imperfecti. sicut p̄ oppositū totū h̄z rōnez p̄fecti fm̄ q̄ d̄. iij. phisic⁹. **T**otū et p̄fectū idē sūt rō ip̄fectio legis moysayce bñ designat cū d̄ **E**x parte. **A**d cuius euidētiā notandum q̄ in lege diuina occurrunt tria consideranda. primum est fides v̄t us dei quod est quid p̄uenit ad susceptionem legis diuine q̄ per fidem populus adunatur cui lex datur. q̄ lex non datur nisi populo aliquo modo adunato. secundum est ip̄a lex vel corpus legis. quod consistit in ip̄ius mandatis vel monitis. tercio est finis ei⁹. finis autem legis diuine ē b̄tudo eterna. sicut finis legis politice et humane est felicitas politica. **I**n istis tribus lex moysayca im̄n̄t̄ imperfecta. quod patet de primo. v̄t d̄. i. phisic⁹. quia licet in illa lege fuerit noticia aliqualis v̄t us dei. et etiam christi in quodam generali. tamen nō fuit ibi noticia explicita trinitatis personaz in v̄tate essentie. nec p̄ p̄s incarnationis. cuius rō est. quia sicut cognitio naturalis procedit de imperfecto ad p̄fectū. vt d̄. i. phisic⁹. **V**nde p̄ueri vocant primo omnes viros p̄s omnes feminas matres postea distinguunt vnumquodq̄. ita similiter super naturalis cognitio minor fuit in veteri lege q̄ in noua in q̄ p̄ xp̄m veritas lucide est reuelata: pp̄ qd̄ dicit saluator